

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
poświęconych.

**Cena prenumeraty:**

W Lwowie	Na prowincji
bez dostawy	przeprawy pocztową
Miesięcznie — 2 zł. 75 ct.	Miesięcznie 1 zł.
kwartalnie 2 „ 25 „	kwartalnie 3 „
połrocznie 4 „ 50 „	połrocznie 6 „
Rocznie 9 „ —	Rocznie 12 „

ZA DOSTAWĘ DO DOMU MIESIĘCZNIE 25 CT.

**Numer kosztuje 4 centy**

Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie  
należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karłowicza  
Ludwika Nr. 45.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa  
winna się kosztować każdorazowo miesiąc, kwartał,  
połrocznik lub rok. Inaczej się nie przyjmują.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki

Dziś: 7 bólesci N. M. P. Ad-rea Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45. Naczelnicy Redakcji i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 27. Zaśw. 6 m. 38. Długość dnia g. 13 m. 11. Przybyło dnia 3 min.

### Przegląd polityczny.

Lwów 11 kwietnia.

O doniesieniu dziennika *Moniteur de Rome*, jakoby car miał zamiar ukoronowania się na króla polskiego, musimy jeszcze raz wspomnieć, a to dla tego, że wiadomość ta dała impuls jednemu dziennikowi do uzupełnienia jej szczegółami, a innym — do rozstrząsania całości kwestji polskiej. Z góry wszelako musimy się zastrzedzić, że wszystkie pogłoski o tej sprawie przyjmujemy z równą obojętnością i notujemy je po kronikarsku, bo w rzeczach tego rodzaju, skrupulatniej niż w innych, zwykliśmy opierać się tylko na własnych informacjach, a one bynajmniej nie wspominają o zwrocie zapowiedzianym przez *Moniteur de Rome*. Również z góry notujemy, że jenerał Hurko już wrócił do Warszawy, a nie stało się nic z tego, co według *Moniteura* stać się miało w kierunku ugodowym z nami natychmiast po powrocie tego wielkorządcy do stolicy Królestwa Polskiego. Po tych zastrzeżeniach przystępujemy do rejestrowania pogłosek i zdań dziennikarskich.

Wiedeński *Tagblatt* (szepsowski) zapewnia na podstawie doniesień z najpewniejszego źródła, że ułożono cały plan „ulg” w narodowym życiu Kongresówki, a strómem odrębnych interesów tego kraju będzie w Petersburgu osobny departament, na którego czele stanie margrabia Wielopolski. Nie będzie to odrębny ministerjum, ale tylko oddział w ministerjum spraw wewnętrznych, — zatem instytucja, która przed rokiem 63 już istniała pod nazwą Carsko-Polskiego Departamentu. Te pogłoski rejestrują niektóre pisma pruskie zapewne z tego samego najpewniejszego źródła, co i *Tagblatt* pana Szepsa. Ponieważ jednak fakta wcale się nie śpieszą z potwierdzeniem tej wiadomości, przeto wyszukano przyczynę, która sprowadziła chwilową zwłokę. Oto, jakiś oficer gwardji, strzelwizy do cara, niebezpiecznie go zranił. Jeśli pogłoski o „ulgach” okazały się tak samo prawdziwymi, jak ta o zranieniu cara, to zapewne system drakonického uciśku będzie trwał dalej w najlepszym zdrowiu.

Dawno na wszystkie tony śpiewają nam nasjerdeczniejszy piosnkę o pogrzebaniu na wielki sprawy polskiej; „Polska,” u ich zdaniem, stała się już tylko wyrazem geograficznym, nawet nieetnograficznym, bo — mówią — wprawdzie dysze jeszcze intrygami polska szlachta, wspierana przez „świeńskie duchowieństwo, ale polskiego ludu nie ma. A jednak ilekroć ktoś przebaknie o tak natchwiałej rzeczy, jak „ulgi,” wnet wielkooki strach chwytają naszych nasjerdeczniejszich i poczynają o ratunek wołać.

Kongresówka, Litwa, Wołyń, Ukraina, pogodzone z caratem na gruncie równoprawności politycznej i narodowej — to dla Prus kwestja niemał życia, to powstanie na wschodniej granicy krzyżackiego państwa drugiej Alzacji, ale straszniejszej, bo Wielkopolska jest duża, a carat potężniejszy od rozbitych swarami Francji. Nic też dziwnego, że właśnie organ krzyżacki, *Kreuz-Ztg.*, najbardziej się zatrwożył możliwością „ulg” i pragnąłby zneutralizować ich działanie, groźbami powstrzymać Rosję od ustępstw dla naszej narodowości.

Tak tedy dziennik ten, organ junkrów, pisze: „Wprawdzie bajką jest jakoby car miał zamiar włożenia na siebie polskiej korony, ale pogłoska ta pozwala nam w ogóle zastanowić się nad kwestją polską, której istnienie za granicami Prus wcale nie myślimy zaprzeczać. W ogóle mówiąc, odbudowanie Polski jest możebne i potrzebne, ale odbudowanie jej jest tylko wtedy, gdy z pewnym koniecznym zaakragowaniem granic Kongresówki była potężniejsza z Galicją pod berłem Habsburgów czy to jako sekundogenitura austriacka, czy jako trzecie państwo w Rzeczypospolitej. Takie rozwiązanie kwestji polskiej odpowiada życzeniom wszystkich narodowych i politycznych czynników: Polacy będą mieli własne państwo; cesarz austriacki może być pewny ich wierności i zmieniwszy dualizm na trójzmiało o wiele uprości zadania we-

wnętrznej polityki; wreszcie Prusy i w ogóle cesarstwo niemieckie będzie bardzo zadowolnione z powstania monarchji Austro-Węgiersko-Polskiej, bo ta monarchja byłaby o wiele silniejsza, co nieobojętne dla nas, jako jej sojuszników, a wówczas o Poznańskie i Zachodnie Prusy już się wcale nie będziemy potrzebowali obawiać, bo całe Austro-Węgry-Polska tak samo nie będą miały pretensji do tych prowincji, jak my nie mamy do Salcburga i Wiednia. Niemcy austrjacki nie potrzebują obawiać się takiej zmiany, bo w najgorszym razie ich ośm milionów zdoła utrzymać równoprawnie, a w najlepszym — mogą mieć w swych rękach trzecią część państwa. Całe to nasze rozumowanie wcale nie jest tak akademickie, jak może wyglądać; przy pewnych okolicznościach stać się ono może aktualnem.

Dotąd artykuł *Kreuz-Ztg.* tak wygląda, jak gdyby junkrowie nie mieli żadnej ubrytej myśli i szczerze zastanawiali się nad tem, co pod wpływem konieczności można z pruskiego stanowiska uczynić dla przebitania krwawo obrażonej moralności. Lecz oto końcowe zdanie zmienia cały ton utworu. „Panslawiści, myślący o użytkowym kwestji polskiej — pisze *Kreuz-Ztg.* — powinni się zastanowić nad tem, że iskra wykrzesana polskim krzesiwem przedsięwzięciem na rosyjską, jak na naszą hubkę”. A zatem, inemni słowami: Rosję, nie rób Polakom żadnych „ulg”, o których teraz słychoć tu i ówdzie, bo to nam zaszkodzi, a ponieważ zaszkodzi, więc akademickie rozumowanie o możliwości państwa Austro-Węgiersko-Polskiego może się stać aktualnem.

Widać, że dwulicowość Wielkiego Fryca jest w Prusach nieśmiertelca; tylko, że już w Polsce rozumieją się na tem.

Senator francuski, należący do grupy monarchicznej, ksiądz Montesquiou-Ferezenc wczwał w dzienniku *Autorité* swych politycznych przyjaciół senatorów, aby nie brali udziału w senackim trybunale. Byłoby to w istocie silne pokrzyżowanie republikańskich zamiarów, bo chociaż senat niekompletny może uchwalać zwykłe ustawy, ale senat jako trybunał sądowy, zdaje się, powinien być w komplecie, bo według jurdycznych pojęć rozprawa sądowa nie może być wina, jeśli brakuje przepisanej liczby sędziów. Są jednak podobno obawy, że republikańska większość sensatu nie ujrzy skrupułu w abstynencji prawicy senackiej i dla tego propozycja księcia Montesquiou może nie będzie przyjęta.

*Independance Belge* — obstając przy swem doniesieniu o konferencji Boulanger'a z ks. Wiktorem — szczególowo opisuje, jak on dwa razy widział się z szefem Bonapartystów. Raz z przejazdu po lasku de la Cambre na chwilę wpadł do księcia, prosząc go o *rendez-vous*. Książę oznaczył spotkanie się potajemnie w kawiarni Trianon, której właścicielem jest gorliwy imperialista. Tam, w osobnym gabinecie długa trwała narada.

*Indép. Belge* dodaje, że Boulanger już dawnie, nawet jeszcze wtedy, gdy był ministrem, pokrzyżował przyjeżdżał do Brukselli na narady z ks. Wiktorem.

### Korespondencje.

Wiedeń 10 kwietnia.

Z telegramów wiecie już o burzliwym zbiegu komisji budżetowej przy obradach nad projektem do ustawy o ulgach skarbowych dla Galicji z powodu zniesienia prawa propinacji. Treść tych rozpraw oraz ogólny ich koloryst podają wam wiernie telegramy, lecz pominięły lub oszczędnie ją mało podniosły jeden ważny moment w tych obradach. Tym momentem było to, że w obec sędziwej opozycji pos. Gniewosza przeciw galicyjskiej ustawie o zniesieniu propinacji, w obec rozpaczliwych jego usiłowań ku obaleniu tej ustawy i zwracania się do rządu o pomoc ku temu, lewica niemiecka z Herbstem na czele zajęła w-

obec autonomji krajów koronnych stanowisko przychylnie i nie dała się skusić do wejścia na drogę, na którą sprowadził ją chciał pos. Gniewosz, tj. na zwykłe dla liberalnej i centralistycznej lewicy sympatyczny system krytykowania i pomiatania uchwałami sejnowymi. Nie poszł więc za temi nawoływaniami posła Gniewosza ani Beer ani Menger, lecz sprowadzając dyskusję na właściwe tory, dotykali jeno meretycznej części samego przedłożenia o ulgach, ograniczając krytykę ustawy o zniesieniu propinacji wyłącznie do wykazania pewnej sprzeczności między tem, iż wykupem a po nim zarządzeniem tego prawa ma wedle ustawy zajmować się kraj, a mimo tego ustawa nadała organowi wykonawczemu charakter władzy państwowej.

Obaj mówcy, a zanimi pos. Herbst upatrzą w tem ukazałowaniu dyrekcji propinacyjnej daleką możebność wciągnięcia skarbu państwa w zakres odpowiedzialności finansowej przy rozwikłaniu zobowiązań pieniężnych wykupu i obojęt usunąć te obawy stanęła lewica siłą faktu na gruncie więcej ekonomicznym niż pos. Gniewosz, który w zapale krytykowania zaszedł tak daleko, iż chciał podporządkowania autonomicznych uchwał sejmów pod sankcję Rady państwa Starych i parlamentarnej, dr. Herbst, nie poszedł na ten lep sansonickiego secesjonisty; przeciwnie wierny tradycjom burgerministerstwa, które trzymało się systemu, aby dając Galicji pozornie bardzo szeroką autonomię łatwiej gruchotać mógł odpór innym słowiańskim narodom Austrii, wyraźnie oświadczył się przeciw zapytrywaniami pos. Gniewosza, czem ten poseł jeszcze bardziej podniecony, tak począł się unosić, iż wdzierczyłm być wiened serdecznie swoim kolegom polskim, iż żądali zamknięcia obrad komisji, a posłowi Hausnerowi, że spieszenie uczynił zadość temu wnioskowi. Przerwano więc obrady komisji, pozostawiając do potrzebne porozumienia się z ministrem skarbu którego nawet na następne posiedzenie komisji zaproszono, a tymczasem z całym popiechciem zwołano Koło poselskie na nadzwyczajne posiedzenie we wtorek po południu.

Innego terminu nie było do wyboru, bo sprawa była zbyt pilną i znajdowała się w stanie zbyt zapalnym, szybkiej i stanowczej decyzji wymagającym, a wieczorem tego samego dnia miał miejsce zwykły parlamentarny obiad, na który zwykli przybywać ministrowie i którzy dają wygodną sposobność pomówienia o niejednej aktualnej sprawie „entre poire et fromage”. Zwołano więc posiedzenie Koła przy końcu posiedzenia pełnej Izby, która i tak ma być luźniejszą niż Izba. Po zagajeniu, przewodniczący Koła przedstawił zachowanie się pos. Gniewosza w komisji budżetowej i oświadczył, że takim zerwaniem solidarności z Kołem pogwałcił pos. Gniewosz jego statuta. Na to zabrał głos pos. Gniewosz, a w obronie swego postępowania przypomnieli, że już na poprzednim posiedzeniu Koła zapowiedział, iż będzie w komisji głosował przeciw przedłożeniu rządowemu, bo wychodził z tego założenia, że członkowie Koła obowiązują statuta do solidarnego postępowania tylko w pełnej Izbie, ale bynajmniej nie w komisjach. Wtedy już żądał od Koła wyraźniejszego wskazówek dla siebie, a nie otrzymał innej, jak tę, którą spełnił, iż zażądano, aby złożył mandat sprawodawcy. Przyznał on dalej, iż w rozprawie komisyjnej dał się unieść dalej niż chciał swemu kwiekwiemu temperamentowi i wdzierczyłm jest pos. Hausnerowi, że posiedzenie komisji zamknął. Temu szczeremu wyowiedzeniu „mea culpa” przyklasnęli kilku kolegów pos. Gniewosza i byłby się nawet utrzymał wniosek pos. Abrahamowicza, aby to oświadczenie wziął do wiadomości, i wyraził ubolewanie nad postępowaniem pos. Gniewosza. Gdy jednak przed głosowaniem nad tym wnioskiem pos. Gniewosz opuścił salę obrad, a zaś wielu posłów żądało, aby to oświadczenie przed uznaniem go za oficjalne, zostało w uroczyściwej formie Koła przedstawionem, uchwalono ostatecznie odczytać uchwałę do następnego posiedzenia, które zwołał przewodniczący na jutro przed posiedzeniem pełnej Izby.

O uchwałę zapadłej na tem posiedzeniu do-

noszą wam zapewne telegramy równocześnie z odebraniem tego listu.

Poznań 7 kwietnia.

(Dr. K.) Wylew Warty, Prozny i kilku mniejszych rzek był w tym roku wcale nie mniejszy od zeszłoroczego. Dość powiedzieć, że wysokość wody na zalanych polach sięgała do sześciu metrów. Cała dolina Warty przedstawiała jedno morze, z którego teraz tu i ówdzie wynurzają się zamulone wysepki. Woda ustępuje powol. Pod Poznaniem, w chwili największego wzebrania 30 marca, podniosła się Warta do 585 metra, dziś zaś stan jej wynosi 468 m.

Waż ochronny przejeżdżał woda pod Pogorzelią w trzech miejscach, zepsuła most kolejowy pod Chociszą, zalała Solec. Obronki Pogorzelię, Graby, Rybaków, mnóstwo innych miejscowości, ale bodaj najwięcej sprawiła spustoszeń w Poznaniu. Tu do dzisiaj znajdują się pod wodą: Tylna Chwaliszewo, Tarzawisko, Węsznia i ulica Węglana, Owocowa, Dębińska, Węsznia i część Siennej. Póltrzecia tysiąca mieszkańców ulokowano w wojskowych barakach, a komitet ratunkowy dostarcza im żywności. Oczywiście, są to sami biedacy, którzy nie mogli znaleźć przytułku u krewnych i znajomych. Panuje między nimi ogromna nędza, bo niedopoda z dobrowolnych ofiar dostarczyć dostatecznej ilości pokarmu i ciepłej odzieży. Goszczą też między nimi choroby, a zresztą w ogóle zdrowotny stan miast, które w połowie przez kilka dni było pod wodą, jest okropny. Cesarz ofiarował na dotkniętych nieszczęściem 10,000 marek i, jak ogłosił naczelną prezes, wziął pod rozwagę, jakoby w przyszłości powodziom zapobiedz, lub w inny sposób stała pomoc zarządczi przeciw następstwom wylewów, przynoszącym znaczny uszczerbek dobru i pomyślności miast. Odnosnym pracom cesarz poświęcił wyjątkową uwagę i spodziewa się, że usiłowania jego będą uwieńczone pomyślnym skutkiem. Oby już choć raz te przyrzeczenia spełniły się, bo dotąd były obiecankami, o których prędko zapomniano. A tymczasem co roku Warta wyrządza nam szkód na parę milionów.

Cesarzowa Fryderykowa w bardzo serdecznym liście do naczelnego prezesa dowiadywała się o rozmiarach naszego nieszczęścia, wspominając o przeszłorocznych swych odwiedzinach. Dłaki z innych miast nadchodzą skąpy, berliński *Frauen Verein* przysłał 50,000 marek, a z innych miast jeden tylko Hamburg od razu przysłał 25 wozów ryżu, 5 beczek śledzi, 10 beczek smalcu, 15 centuarów stoniny, 10 centuarów kawy i 100 welnianych kołder. Nie oglądając się więc na obcą pomoc, musimy sami zaopatrzyć we wszystko rozbitek, a jest ich jeszcze teraz 2400 osób.

Straty ogólne nie mogły jeszcze być obliczone. Rachują, że samych budynków zniszczyła woda na 3 miliony marek wzdłuż całej Warty i Prozny. Do tych strat trzeba będzie doliczyć zaprzędzie oziminy, zamulone pola i łąki, poniszczone drogi, mosty i groble.

Na wezwanie panującego cesarzowej, udała się wozdaj do Berlina zoną naczelnego prezesa hrabina Zedlitzowa z radcą Rosenfeldem. Cesarzowa zażądała fotograficznych widoków powodzi i sprawozdania o rozmiarach klęski. Zdaje się, że pod jej patronatem zawiąże się w Berlinie żeński komitet pomocy.

Kończąc ten niewesoły list, wspomnieć mi wypada, że to zgonie tak znacznych i zasłużonych ludzi, jak hr. Konstanz Biński i doktor Tofil Kaczkowski, wypadło nam na wielki pożegnaniu matronę wielkich cnót, Michalinę z Czapskich hrabinię Czapską.

### Rada państwa.

Wiedeń 8 kwietnia.

331 posiedzenie Izby posłów zagał przewodniczący dr. Smolka o godz. 10 przed południem.

Obecni ministrowie: Prażak, Falkenhayn, Bacquehem, Zaleski.

W załatwieniu pisma prezenta ministerstwa uwiadamiar przewodniczący, iż wybory do delegacji postawi na porządku dziennym najbliższego posiedzenia.

Z porządku dziennego przystąpiono do przerwanej rozprawy nad tytułem budżetowym „Zarząd centralny ministerstwa handlu,” a z wybranych na poprzednim posiedzeniu mówców jeneralnych przemawiał najpierw pos. K u b e c k.

W rozwiękłem przedmówieniu przeciw tytułowi w rozprawie będącemu, krytykował mównca agitację antisemieckie i wygłaszał skargi na święto powstałe stowarzyszenia „połączonych chrześcijan” i „chrześcijańskich socjalistów.”

Stowarzyszenia te działają zgrabnie na połączenia ludu, na rozwój drobnego przemysłu i handlu itp. Przemysł wielki ulega dziesięcej ogromnej depresji cen, gdyż skutkiem postępów w technice fabrycznej zwiększyła się siła produkcji, a zmniejszyła się skutkiem upadku dobrobytu i ograniczenia stosunków handlowych, siła konsumcyjna ludności. Głównym powodem upadku wielkiej produkcji, zwłaszcza na wywóz za granicę obliczonej, jest okoliczność, iż za granicę nie posiadamy wcale stanu handlowego, któryby w jakiś sposób pośredniczył między przemysłem naszym a zagraniczną konsumcją.

Następnie omawiał mównca szkodliwość karteli i przesadną surowość przepisów przeciw emigracji z państwa, a skończył żądaniem odnowienia traktatu handlowego z Rumunią.

Drugi mówca jeneralny, pos. Borcic, wyjaśniał powody upadku nadbrzeżnej żeglugi Dalmacji i żądał środków zaradczych, bo tam tylko może i rozwinąć się flota wojenna, gdzie kwitnie i pomyślnie rozwija się żegluga handlowa.

Po uchwaleniu tytułu „Zarząd centralny” przerwano rozprawę budżetową i po krótkiej dyskusji, w której brali udział minister handlu Bacquehem, sprawozdawca pos. Sochor i postowie Staltz i Hallwich, uchwalono w drugim i trzecim czytaniu przedłożenie rządowe o zwnieciu w o l n y c h p o r t ó w w T r y j e ś c i e i R j e c z z r. 1891.

Powracając napowrót do rozprawy budżetowej przy tytule „inspektoraty szkolne” zabrał głos pos. Figel, a odbiegłszy od przedmiotu rozprawy krytykował opiekę rządu nad austriackim handlem wywozowym. W końcu zwracając do właściwego celu swojego przemówienia, żądał mównca wielu reform w ustawodawstwie ku ochronie pracy przed kapitałem.

Następny mówca pos. Hajek żądał rozszerzenia zakresu działalności inspektorów przemysłowych i zastosowania przepisu o święceniu niedziel także do pomocników handlowych. Uznawał on, że rękodzielnictwo upadło, ale sądził, że walka z wielkim kapitałem wcale go nie podźwignie, lecz jeszcze bardziej mu zaszkodzi. Inspektorowie zajmują stanowisko fałszywe; w częstokrotku narzucają się robotnikom z swoją opieką.

Pos. B o h a t y życzy sobie, aby inspektorowie opiekowali się nie tylko przemysłem fabrycznym, ale również rękodzielnictwem, które dąży do upadku.

Pos. C z e c z stwierdza wielką popularność instytucji inspektorów przemysłowych, która pozyskała sobie powszechnie sympatje. Jeżeli są braki, to powód ich leży w tem, iż instytucja rozporządza za małą liczbą organów; nie rozwiązano też jeszcze wszystkich kwestji przemysłowych i dla tego nie należy za wiele żądać od inspektorów przemysłowych. Ponieważ przeprowadzenie ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa znacznie rozszerzy agendy inspektorów przemysłowych, przeto należy albo pomnożyć liczbę inspektorów z równoczesnym zmniejszeniem ich okręgów urzędowych, albo należy zastrzymać obecne okręgi i ustanowić asystentów inspektorów przemysłowych. Mównca przemawia za ostatnim zarządzeniem, gdyż rozmatność stosunków przemysłowych pewnego okręgu przemysłowego dozwala inspektorom przemysłowym wyższego stanowiska podejmować ich zadania.

Zaprowadzenie nowych inspektorów dla zabezpieczenia robotników nie wydaje się mównce właściwym, gdyż mogłyby łatwo powstać między nimi

### FEJLETON LITERACKI.

**St. Tarnowski.** *Studia do historii literatury polskiej.* Wiek XVI. Jan Kochanowski. Nakładem autora. W Krakowie 1888. 8° str. 467.

(Ciąg dalszy.)

Jak w całej Europie, tak i u nas nie było długo pojęcia (czem dalej na wschód, tem naturalnie dłużej, i tam o to pojęcie trudniej), co jest poezją i jakiej jej cele. Kierując się tylko instynktem lub w szczególnych okolicznościach jakimś dołowym wzorem, wyższe talenta tworzyły zwykle bezwiednie rzeczy nie bez wartości, ale niższe spychały sztukę co raz więcej do rzemieślniczego wierszowania i doszło już do tego, że i proza miała zupełnie zdzić, jak zdziczała była poezja, przybierając formę rymu. Gdzieinidziej pisze się *Reimchroniken*, u nas, dajmy na to, taki Parkosz z Żorawicy, doktor prawa kanonického, proboszcz na Skalce przy Krakowie, rwiensnik Długosza, uczy wierszem zasad swego alfabetu, a jaki to wiersz, można poznać choćby z tego przykadu.

Zaczyna tak:  
„Kto chce pisać doskonale  
Język polski i też prawie,  
Umiej obicadco moją,  
Ktoreż tak napisał tobie”:

A kończy:  
„Patrzy obicadca mego,  
Tobie tu napisanego,  
Boć w niem każde słowo tobie  
Pismem różny głos da w sobie.”

Pisz je w imię Boże tako.  
Jeżem ci napisał jako”.

To samodzielne i polskie, ale zepchnięcie poezji na takie stanowisko — to już wina epoki, wpływ ówczesnej kultury, wynik powszechnej manieri, która mogła wydać chyba najgorsze owoce. A jak ta choroba musiała podówczas szeroko grasować i coraz bardziej stawać się epidemiczną, dowód w tem, że zaczęła przechodzić nawet do ludu i kaził tę już na prawdę rodzimą poezję. Przykadem są te utwory ludowe, które początkiem sięgają czasów pogańskich, i w części zachowały formę pierwotną, a w części noszą na sobie ślady tej własnej epoki. Szkoda, że przy tej sposobności niepodobna mi szczegółowiej o tem się rozpiszać i muszę ciekawych odesłać do swej broszurki: „Z pieśni i opowiadań Lasowiaków”, gdzie znajdują przynajmniej próbkę takiego skażenia ludowej poezji („Zamówienie na ludzkosc”).

Czy Kochanowski do tego czasu przystaje? Nikt nie powie: tak, ale Reya to już chyba tylko w związku z tym czasem zrozumieć można. Gdyby więc o nim kto pisał, to rozumieć, szczegółowy rozbiór dawniejszej literatury naszej byłby na miejscu. Rey bowiem jest jej najznakomitszym przedstawicielem i ostatnim wyrazem, z tym tylko dodatkiem, że stojąc na pograniczu dwu epok, tamte reprezentuje, do tej stanowi przejście: do Kochanowskiego (który z tym czasem się nie łączy) wystarczą już zupełne te uwagi, które autor podał i z tego powodu nie można mu robić żadnego zarzutu, owszem, to jego wielka zasługa, że brak związku między dawniejszą literaturą, a Kochanowskim rozpoznął.

Wobec tego wszystkiego, jabym w książce o Kochanowskim pytał się nie o tę starą literaturę, która z nim nie ma żadnego związku, ale

tylko o to, w jaki sposób i w jakim zakresie uczono podówczas w Polsce języka polskiego, bo tym sposobem otrzymalibyśmy skalę do wywierzenia tego, co poeta pod względem językowego wykształcenia wynosił z kraju, zanim przysłał mu z Francji: „Czego chcesz od nas Panie”, wiersz, a raczej „wschód słońca poezji polskiej”, jak go autor słuszenie i pięknie nazywa, zarazem pierwszą próbę poetyki polskiej i stylu polskiego.

Autor nasz zbyt sumienny, zbyt wierny swej metodzie psychicznej analizy, żeby o programie nauk w ówczesnych szkołach naszych i o nich samych nie mówił: owszem, poświęcił temu przedmiotowi kilka stron i postawił go w jasnym świetle, nie mówi tylko o sposobie nauczania języka ojczystego i zakresie tej nauki, bo to rzecz dotąd niewyjaśniona. Wiemy, że uczono czytać i pisać, że klasyczny tómaczono na język polski, ale po za tem chyba niczego więcej. Siad wniosek, że poeta mógł wynieść z domu i z naszych szkół biegłość mówienia ojczystym językiem, czytanie, pismo i jaką taką znajomość ortografii. To cały spadek, jaki otrzymał ze schedy po dawnej literaturze polskiej: zresztą „wyszędł z pierwszego wychowania miejscowemu wpływowi literatury (i dwoma ówczesnymi jej kierownikami) niekiedy, jak autor słuszenie powiada. Zdolność poetycka dał mu Bóg, rozwinięcie tego boskiego ziarna, technikę wiersza i słowa — humanizm. „Od lat chłopięcych (słowa autora) utkwili w jego umyśle pojęcia i formy starożytne; one rozwijały jego myśl i kształciły jego poetyczną zdolność; one widoczne są w wszystkich jego pismach od pierwszego aż do ostatniego” (str. 433). A kto tego jeszcze nie rozumie i Kochanowskiego w oderwaniu od dawniejszej literatury naszej i jej prądów pojąć niezdolny, niech sobie odpowie na pytania:

Czy malarz utalentowany i za granicą wykształcony, powróciwszy do ojczyzny, będzie się trzymał rodzimej manieri wyrobienia bohemozów o kwadratowych oczach i nosach trójkątnych, o ustach jak kiełbasy, a rękach jak widełki, o nogach jak patyki, czyli też na wzór tego, co widział gdzieindziej, wzięwszy temat z rodzimego życia namaluje „Rozbiór Polski”, albo „Unję”, albo „Batorego”, albo „Kopernika”, albo „Grunwald”, albo „Kościuszkę”.

Czy ktoś urodzony na poe, władający językiem ojczystym, wykształcony na obcych, znających wzorach, piszący, dajmy na to po łacinie wybornie, mający pojęcie, co poezja i sztuka w ogóle, będzie pisał zdania bez podmiotu lub orzeczenia na wzór ojczystych rotu, okresy bez ładu i składu, jak tómacze Psalterza lub Biblii, robił drewniane wiersze bez rymu, a raczej prozę ładajacką rymowaną, jak Rey uczył takim wierszem czy prozą uprawy ziemniaków, jak Parkosz swego obicadca — czy też, jako artysta, weźmie na wzór Horacego, na którym się kształcił i zanucił ody i pieśni, jakich dotąd nie było, rozciąga się w starożytnych sielankach i stworzy „sobótkę” jakiej przedtem literatura ojczysta nie znała, zapozna się z tragicami greckimi i napisze pierwszy dramat polski, do którego scholastyczny „Józef” Reya (perzobka z Crocussa) skurkuszat jak podobny jak pięść do nosa?

A komu jeszcze i to niejasne, niech weźmie cudzoziemców, wykształconych wysoko w swym kraju, nieznaających wcale literatury naszej, ale umięjących nasz język z praktyki codziennej, niech przeczytają ich listy polskie i zada sobie pytanie, skąd u nich taki wdzik styl i taka wytwornność myśli, a dowie się prawdy więcej mu znanej jak pojmomwanej, że styl, sztuka i nauka to cywilizacja, a „być na równym stopniu cy-

wilizacji z innymi (słowa prof. Tarnowskiego) to jest warunek konieczny dla poezji tak samo, jak dla nauki, jak dla społeczeństwa. „Bez tego społeczeństwa i nauka zasklepiają się w sobie, zatrzymują się na miejscu, słabną, tracą zdolność rozwoju i życia: sztuka (poezja) dziczej i wyraża się pomału.” (str. 455).

Nie! trzeba przyznać otwarcie, że my wszyscy zdolni wysukać każde słowo, skąd je Kochanowski wziął, pisać lingwistyczno-hermeneutyczno-krytyczne komentarze do Kochanowskiego, może lepsze nawet, aniżeli Tarnowski i on nam za nie będzie wdzięczny, ale jeżeli chcemy wiedzieć, *quo modo et quibus artibus* stał się Kochanowski założycielem naszej poezji i wyrósł na wielkiego człowieka w narodzie, musimy zwrócić uwagę z serca, pójsz do jego szkoły i prosić o wyjaśnienie. O Kochanowskim dużo ludzi pisało, ale nikt przed Tarnowskim tak stanowczo, tak jasno, tak raz na zawsze nie rozpoznał i nie wykazał stosunku tego poety do literatury dawniejszej, nie ocenił tem samem ani jego stanowiska w naszej literaturze, ani jego olbrzymiej zasługi. „Jak o Kazimierzu mówiono, że zastał Polskę drewnianą, a zostawił mrurowaną, to jest, że zastał ją pierwowotną, dziką, a zostawił na takim stopniu kultury, z którego już mogła wyjść choćby najwyżej, tak o Kochanowskim można słuszenie powiedzieć, że zastał literaturę polską drewnianą, jak buda, którą człowiek jeszcze prawie dziki stawia z drzew i gałęzi, by ta go jakoś od deszczu chroniła, a zostawił ją mrurowaną, ugruntowaną na pięknym języku, ozdobną pięknymi dziełami.” (str. 449).

Stymon Matusiak.

(C. d. n.)

a inspektorami przemysłowymi kolizje, które- by na koła robotnicze najgubniej oddziały- (Okłaski).

Po przyjęciu tytułu: „inspektorowie przemy- słowi“ przerzano rozprawę budżetową, a przewo- dniczący dr. Smolka zawiadomił Izbę, że posie- dzenia Izby posłów podjęte zostaną jeszcze po świętach. Zaczyna się d. 2 maja i pociągną się aż do końca maja.

Po przeczytaniu interpelacji pos. dr. M en- g e r a w sprawie opłat cłowych na kolei Hans- dorfu-Ziegenhals, przewodniczący zamknął posie- dzenie, wyznaczając następne na jutro, wtorek, dnia 9 bm.

Na to zabrał głos pos. P l e n e r i domagał się, aby postawiono na porządku dziennym wnio- sek Heinricha o rozporządzeniu wydanym przez arcybiskupa morawskiego przeciw postowi, ks. Weeberowa, bo rząd powinien wystąpić przeciw dostojnikowi kościelnemu, który ogranicza prawa poselskie.

Przewodniczący przyrzekł, wedle możliwości postawić ten wniosek na porządek dzienny naj- bliższego posiedzenia i zamknął po raz wtóry posiedzenie o godz. 3 min. 50 z południa.

### Bank austro-węgierski a Galicja.

Podręczne miejsce zajmuje Galicja w spra- wozdaniu banku za rok ubiegły, a cyfry tego sprawozdania wymownie przemawiają przeciw te- mu, toby sądził, że kraj nasz jest pieszczosz- kiem państwowego banku Austrii.

Już sama liczba filii bankowych, którą ob- darzono Galicję, przeczy temu. Na sześć milionów ludności, rozsiadłej na 78.500 kilometrach, mieliśmy do jesieni zeszłego roku aż 5 filii.

Dziś po otwarciu filii w Przemyślu i Rzeszo- wie mamy ich siedem, więc jedna przypada na milion prawie mieszkańców i na 11.000 kilometr. kiedy Czechy na obszarze 52.000 kilometr. i dla ludności 5.5 milionów miały 9 filii bankowych, a Morawa z Szlązkiem dła obszar 27.000 kilometr. i niespełna 3 mil. ludności posiadała aż 5 filii.

W Czechach przeto przypadała jedna filia na niespełna 6050 kilometr. i 600.000 ludności, w Morawy i Szlązku jedna filia na 5.400 kilometr. i na 600.000 ludności.

Lecz idźmy dalej za sprawozdaniem. Z każ- dej jego cyfry widzimy, że rok ubiegły nie był dla banku złym, lecz owszem lepszym niż po- przednie. Nawet ogólny obrót operacji w porów- naniu z r. 1887 wzrósł o 47.2 mil. zł., a w miarę tego urosły operacje banku w innych gałęziach jego agencji.

Eskonto weksli, rimessów i efektów wykazuje końcowy stan wyższy o 7.9 mil., stan zaliczek lombardowych przewyższył rok 1887 o 5.5 mil. a saldo z obrotu żyrowego wzrosło w ciągu roku 1888 z 243 477 zł. na 4.7 mil. zł., którą to kwotę zamknięto rachunek tego roku.

Na każdym polu widać więc postęp i ro- zwój — tylko nie w operacjach galicyjskich filii. Tu przeciwnie każda cyfra świadczy o zmniejsze- niu się operacji w tych filiach.

W samym eskontie rok 1888 wykazuje mniej- szy zapas końcowy o 1.2 mil. zł., a w tem filia lwowska bierze udział z 879.570 zł. Nie była ona jednak gorszą od swoich koleżanek w Kراكowie, Tarnopolu i Tarnowie, gdyż jedynie w Stanisławowie wzrósł eskont z końcem z r. o 55.293 zł. Ogółem stan eskontowego interesu z końcem r. 1888 we wszystkich galicyjskich filjach i „nebenstellen“ wynosił jedynie 4 065 mil. zł. tj. 2.5 proc. ogólnego stanu banku a 8.5 proc. stanu we wszystkich filjach banku.

Nielepiej wygląda w pożyczkach lombardo- wych. Kiedy bowiem stan ich ogólny wzrósł z koń- cem z r. o 5.5 mil. zł., to w galicyjskich filjach przy bardzo skromnych obrotach spadło saldo tych pożyczek z 3.49 mil. zł. na 2 miliony, tj. o pokazywa sumkę 1.36 mil. zł. I tu znów Lwów idzie na czele z ubytkiem 1 miliona, a za nim Kraków z 453.000 zł.

Wyniki to wcale nie świetne, ale o dużo jeszcze pomyślniejsze od stosunku, jaki przejawia się w interesie żyrowym między ogólną sumą o- brotów Banku a obrotem w galicyjskich filjach.

Przeszło 3 miljardy wynosił obrót żyrowy banku, a z tego na nasze filje przypada zaledwie 1.5 proc. bo tylko 44 mil. zł.

Za to w pożyczkach hipotecznych Galicja idzie przodem. Z 26 mil. pożyczek niespłaconych po koniec r. 1888, Galicja była dłużną bankowi 10.9 mil. zł., a z nich częścią na realnościach miejskich 2.4 mil. zł., na dobrach ziemskich 8.5 mil. zł. W tem nie przeciąga nas żadna inna prowincja monarchii, bo z wydanych w r. z. po- żyżek w kwocie 5.78 mil. zł., my pospieszyliśmy zabrać z kas Banku austro-węgierskiego aż 2.15 mil. zł.

Gdzie więc chodzi o kredyty osobowy, kredy- tani, dla pokrzepienia naszego przemysłu, re- kordzielnictwa, rolnictwa — tam zasiadałszy na szarym końcu austro-węgierskiego stołu — ale za to, gdzie sziło o głębsze i droższe obdłużenie na- szych nieruchomości, tam nie szczędzono nam szczerých a drogich okrucich z kas bankowych. Jednakowoż mimo dęty, na jaką brała nas i bier- ze dyrekcja austro-węgierskiego banku, filje ga- licyjskie skąpo dotowane, strzeżone żydowską ce- nzurą, traktowane po macoszeniu, dały w r. z. czystego dochodu 184.000 zł., i dały stosunkowy wyższy od filii w innych prowincjach.

Przykłady przemawiają za tem. Oto Lwów, mając ogólnego obrotu 17.3 mil. dał czystego dochodu 104.169 zł., zaś Praga z ogólnym obrotem 82 mil. zamiast przynieść w tym samym stosunku przeszło pół miliona, dała jedynie 365.000 zł., a już wcale nie porównywać jej z Krakowem, gdzie 11 mil. ogólnego obrotu, dało aż 57.000 zł. czystego zysku.

Wnęć nie obawy o straty, ale inne snać po- wody skłaniać muszą dyrekcję banku, że dla Ga- licii ma inną askapszą miarę, niż dla innych kraj- ów koronnych.

Powodów tego nie będziemy szukać, bo one zbyt dobrze znane, jak wiadomem jest i to, na czyj właściwie pożytek operują galicyjskie fi- lje wspomnianego banku.

### Z teatru.

(„Księżę Pan“ komedia w 3 aktach Adolfa Abra- hamowicza i Ryszarda Raszowskiego, grana na scenie lwowskiej po raz pierwszy d. 10 kwietnia r. b.).

Pan Adolf Abrahamowicz niewa istotnie wy- borne pomysły, zarówno dobre do obróbenia tak w rodzaju komedii wyższej, jak na sposób farsy. Przyznano mu to już niejednokrotnie poprzednio, z najmilszą chęcią stwierdzamy, że pomysły, któ- ry rozwinął w przedstawionej wczoraj, a wespo- ł z utalentowanym artystą naszej sceny napisanej komedii p. t. „Księżę Pan“, należą do najświet- niejszych w tym rodzaju, a jest zupełnie oryginal- ny i nowy. Bo czyż można wyobrazić sobie coś kapitalniejszego, jak że szlachcic wiejski, my- śląc jakby się pozbył niemiedu sobie konkurenta do ręki swej córki, wpada na koncept: a nuż ja się sam zaskewstruję! Toż to ten szlachcic, któ- ry się w sztuce Sałatowskim nazywa, miał wtedy chyba humor słynnego facejysty księcia Panie Chobanku, a pomysł jego godzien uwiecznienia. Nieszczęsna siła komiczna tkwi w tym pomysłcie: katastrofa okropna, która w końcu w żart się obraca, otwiera pole do nagromadzenia mnóstwa scen i epizodów nader zabawnych.

Zobaczmy tedy jak ten pomysł wyzyskano. Znajdujemy się na wsi w domu państwa Sałatow- skich, którzy posiadają swe „oczko w głowie“ w postaci nadobnej córeczki Heleny. Sałatowski jest prosty sobie a praktyczny ziemianin. Znając zagospodarowanego dobrze i rządomego sąsiada Gasiorowskiego, pragnie jemu oddać swą córkę. Inaczej jednak zapatruje się na sprawę pani Eufemii z Piernackich na Piernatach (!) Sałatow- ska. Ma ona gusta wysoce arystokratyczne i uwa- ża, że Helusia w sam raz jak na księżnę uro- dzona, tylko za księcia wyjść może. A właśnie nawiązał się wymarzony przez panią Eufemii ideał księcia, w osobie niemłodego już księcia X. (nazwiska jego afisz nie podaje). Państwo Sała- towscy poznali go w Ostendzie, dokąd wyjechali wskutek nawiązywania, przagnęcej nawią- zanie stosunki tylko w świecie wysoce dystyng- wany. Książę, którego fortuna jest fikcją a ty- tuł kupiony we Włoszech za marne 10.000 fran- ków, widząc w Helence wcale niezłą partję, przy- bywa w trop za Sałatowskim do kraju i w do- mu ich najgłośniejszym — o ile to od pani Eufemii zależy — znajduje przyjęcie. Niewiado- mo jeszcze jakby się były zakończyły konkury księcia, gdy oto do związanej w ten sposób akcji między Sałatowskim a jej wysoko patrzącą małżonką wchodzi żywioł nowej intrigy. Spraw- cami jej są najmilsi Sałatowskich sąsiedzi, pa-ństwo Woszczykowie. I oni mają córeczkę, Wandę, — oni byli w Ostendzie, i oni poznali tam owego nie- ziemnie imponującego im księcia. Przepada za nim zwłaszcza sam Woszczyk, który za młodu w jakiejś ambasady służył, a obecnie ma pre- tensję do teki ministerjalnej; wszedłszy przez ko- ligację z księciem w „wyższe sfery“, spodziewa się tekę zdobyć z łatwością. Ponieważ książę bawi u Sałatowskich w gościnie, przeto Woszczy- ski, korzystając z prawa sąsiedzkiego, także u- nich na stałe się lokuje, bo nie chce księcia ani na chwilę stracić z oka.

W chwili rozpoczęcia akcji na scenie mamy tedy całe towarzystwo skupione dokoła przedsta- wiciela arcypronetnego tytułu i wysokich stosun- ków. Jest tu także i ów Gasiorowski, którego obie rodziny uważają za konkurenta do swoich córek. Właściwie przepada on za Wandą Woszc- zowską, ale nie będąc pewnym jej uczuć, trzyma się w rezerwie, obiecując sobie wybuchnąć dopie- ro, gdyby Wandzie na serjo ze strony księcia groziło niebezpieczeństwo.

Polowanie na zięcia — księcia, jest w naj- piękniejszym stadium. Książę, który ukazuje się na scenie w postaci bardzo dystyngowanego... blagiera — goniącego za posiadaniem, skłania się więcej ku uroczej pani Helenie. Wywołuje to niezadowolnienie u Woszczykowie, a jeszcze więk- sze u Sałatowskiego. Szlachcic ten jednak nie traci fantazji. Ma on jakiś mały dług u Gasio- rowskiego.

To mu się wybórze nadaje. Za dług moż- na wyrobić egzekucję, a przynajmniej sekwestra- cję, która księcia od konkurów odstraszy. Wy- bórny pomysł — ale potrzeba na to zgody Gasio- rowskiego, poezkiego, choć trochę nerwowego sąsiada. Gasiorowski rzecz oczywista, opiera się zrazu jak najsilniej. Daremnie przedstawia mu Sałatowski, że dzięki temu pomysłowi pobjędzie się księcia z karku. Przedstawia a mu to Sałatow- ski w tej myśli, że młody człowiek stara się o rękę Heleny, że tedy pomysł wykurzenia księcia wprost do duszy trafić mu powinien. Niestety, nie trafia Bo i cóż Gasiorowskiemu, który Wan- dę kocha, zależeć może na tem, ażeby księcia od Helenki odsadzić? Właśnie, to by dla niego je- szcze gorszem było, bo w takim razie Woszczo- wscy chwyciliby odsadzonego rękami i nogami. Ale z drugiej strony ten sam Gasiorowski, uczu- Wandę niepewny, a poprzednio raz w życiu gdzieś tam jako konkurent odpalony, nie chce się z prawdziwymi uczuciami swemi zdradzić. Zachowuje on tedy ciegło rozróżnia rezerwę i w obec nalegań Sałatowskiego pozostaje niewru- szony jak skała. Biedny Sałatowski, po ci się, chcąc tę skałę poruszyć. Nareszcie, gdy już nic nie pomaga, bierze Gasiorowskiego na... wspomnie- nie ojca.

— Ależ drogi! — powiada — ja znam przed- cież twojego ojca, taki poczciwy chłop... z ko- ściąmi.  
— O panie! — woła Gasiorowski i z rozrze- waniem rzuca mu się na szyję.  
— On by mi tego nigdy nie odmówił, poczci- wy był twój stary, a ty wykąpany jego portret!... Ten argument poskutkował, Gasiorowski wspomnienie ojca tak jest rozrzewiony, że ni- czego już Sałatowskiemu odmówić nie może. Nie dba co ludzie o nim powiedzą, nie zważa, że się wystawia na opinię lichwiarza i potępienie całego obywatelstwa, — zezwala na sekwestrację.

Sałatowski zaciera ręce, a ponieważ już po- przednio wszystkie potrzebne kroki poczynił, za- wezał sekwestrata Jaciewicza i przysięgnych znawców, przeto niebawem następuje znana czyn- ność urzędowa, pełna tragi komicznych epizodów. Albowiem sekwestrator przybywa właśnie w chwili, kiedy pani Eufemia dała księciu niedwuznacznie do poznania, że będzie bardzo pożądanym zię- ciem; w chwili, kiedy książę śpieszy do swej krolewej i anioła — Helenki — ażeby dopełnić uroczystej ceremonii zaręczyn. Co następuje, tego wszystkiego opisać nie podobna. Chaos naj- kompletniejszy, burzenie pani Eufemii, żył z- łości, nieomal rozpacz i... gromy wyrzutu na głowę biednego Gasiorowskiego, który dał się u- żyć za narzędzie do wywołania tej awantury. To też z żalem, trochę za energicznie wyrażonym w słowach (do Sałatowskiego): „A niech pana piór- nuch trzańskie!“ opuszcza on scenę, podczas gdy książę uważa, że najlepiej mu będzie udać lekka niedyspozycję i delikatnie wycofać się ze sto- sunku z zaskewstrowaną rodziną Sałatowskich.

Tak kończy się akt pierwszy, nadzwyczaj wesoły i zabawny. Rzecz jednak nie jest skoń- czoną. W drugim akcie występuje na pole d- ła- niania w pierwszym planie „znakomity dyplomata“ Woszczykowski, który układa plan wykradzenia księ- cianki i uprowadzenia go do swego domu. Książę najchętniej na ten plan się zgadza — i po ca- ły szereg bardzo komicznych scen, daje się istotnie uprowadzić — ku wielkiej radości Sała- towskiego. Gasiorowski, który ciągle jeszcze nie- wyrażną ga rólę, daje się znowu Sałatowskiemu do ułatwienia ucieczki księciu i dopiero gdy rzecz się dokonała — błąd swój spostrzega. Wybucha tedy znowu piorunami na Sałatowskiego i rzuca się w pogoń za księciem.

Trzeci akt przynosi rozwiązanie wszyst- kich zakłębów. Do Woszczykowskich był księciem wpadają pani Eufemii z córką, za nimi znowu Sałatowski, a także i Gasiorowski. Następnie ca- ły szereg scen wyjaśniających w których książę zostaje zniewolony do wyznania — jakkolwiek niejasnego — że mu tylko o posag idzie i ża- dnej z pańien nie kocha, dalej, że Gasiorowski tylko za panną Wandą przepada i, że sekwestr- ałoby na Sałatowskich był tylko farsą. Książę skompromitowany ucieka chyłkiem wraz z swoim murzynem (właściwie poczerńnionym chłopem ru- skim), a Gasiorowski, słynny sekwestrator bierze w sekwestr piękną Wandę. Ten wynik zawiązuje przez Sałatowskiego intrigę jest dla prawdziwą niespodzianką, kważną też robi on minę, tracąc upatrzonego zięcia, natomiast pani Eufemia, po stracie księcia tem się przynajmniej pociesza, iż takich książąt jeszcze z dwudziestu dla He- lenki znajdzie.

W ten sposób przedstawia się fabuła sztu- ki, której największą zaletą jest szczęśliwy i w pierwszym akcie doskonale wyzyskany pomysł sekwestracji na żart.

Następne dwa akty, chociaż nie doró- wnują pierwszemu, bawią publiczność dość ener- gicznie, dzięki dobrej robocie sceniczej i kon- ceptom wesołym. Rzecz cała, jakkolwiek nazwana komediją i zaprawna satyrą na gonienie za tytu- łem księciem, skłania się w obróbeniu więcej ku rodzajowej farsy. Figury wszystkie począwszy od klasycznej parii państwa Piernackich a skoń- czywszy na doskonałym typie marszałka dworu, są konsekwentnie opracowane i w farsie, skroj- nej na wzór francuskich tego rodzaju utworów, mają najzupełniejszą rację bytu. Zleca wreszcie zabawna rzecz splotki autorskiej ciągly ruch na scenie.

Utwór utalentowanej spółki pisarskiej, gra- ny wybórze przez artystów naszej sceny (Sała- towski — p. Frenkiewicz, Eufemia — pani Cichoc- ka, Helena — p. Kwicinińska, Woszczykowski — Ruzs- kowski, Woszczykowska — Lnkowska, Wanda — p. Pysznikowska, Gasiorowski — p. Kwiciniński, Książę — p. Zboński, Piernacki i Piernacka Woj- dawicz i Gostyńska, Jaciewicz (sekwestrator) — Dębicki, Marszałek — Walewski i inni) przyjęła publiczność nadzwyczaj sympatycznie, darząc artystów niejednokrotnie przy otwartej scenie go- rącymi okłaskami. Autorów wywoływano po każ- dym akcie i rzęsztemi nagrodzono okłaskami za wesoło spędzony wieczór.

który umiał tak przemawiać do swego wojska? Chce mu się Paryż, sceptykowi, lecz potrzeba wybierać pomiędzy wiarą i pięknym miastem: — „Ba! Paryż wart mszy!“ I zmienił religię, jak zmienił ubranie. „Paryż wart mszy“ powtarza- no ze śmiechem i nie gorszono się wcale odstę- pstwem.

Gdy ambasador hiszpański zastął go bawia- cym się w kowie z delphinem, powiedział: „Czy jesteś pan ojcem?“ — „Tak, najjaśniejszy panie.“ — „W takim razie będą bawić się dalej.“ I słowami tem podbił serca wszystkich ojców rodzin.

Alle miłość całego narodu zdobył sobie sło- wami rzeczywiście szlachetnymi: „Jeżeli Bóg mi udzieli życia, pragnę, aby w mojem króle- stwie nie było ubożewia tak ubożego, któ- ryby nie mógł choć w niedzielę jadać rosółu z kury.“

Ludwik XIII nie był dowcipnym, więc i pa- nowanie jego smutne.

Ludwik XIV pozostawił po sobie formułę władzy absolutnej: *L'Etat, c'est moi* („Państwo to ja!“) i dumne słowa: „Nie ma Pyreneów!“ Całe jego panowanie zawiera się w tych kilku sło- wach.

Ludwik XV, rozpustny, wytworny i dowcipny pozostawił po sobie słowa wyrażające lekceważe- nie przyszłości: *Après nous le déluge* („Po mnie niech sobie i potop nastąpi!“).

Gdyby Ludwik XVI zdobył się na ja- ki dowcip, z pewnością uratowałby monarchję i siebie.

Napoleon I całemi garściami rzucał słowa, które na zawsze pozostawały w sercach żoł- nierzy.

Napoleon III formułą: „Cesarstwo to pokój“ ułagodził gniew narodu. Jakież to frazes durny, jak wspaniały! Wypowiedziawszy go, mógł być pewnym swego narodu, chociażby wypowiedział wojnę całej Europie. Znalazł on formułę arcy- prostą, wyraźną, porywającą, zdolną działać na umysły i której nie mogli wyzwalcy fakta... Pro- wadził wojnę z Chinami, Meksykim, Rosją, Au- strją, słowem ze wszystkimi, a co? Wielu dziś jeszcze mówi z przekonaniem, że osmańskie lat jego panowania były spokojem. „Cesarstwo, to pokój!“

Marszałek Mac-Mahon zostawił pamiętkę swego przejścia do władzy, w słowach: *J'y suis et j'y reste* („Jestem tu i zostanę“) — ale również jednym wyrazem został z niej stracony: *Se soumettre ou se detruire* („Poddać się lub utąpić“). Temi słowami, potężniejszymi niż rewolucje, straszniejszymi niż barykady, silniejszymi niż armja lub głosowanie, trybun Gambetta zgłubił starego żołnierza, zaćmił jego sławę, skruszył jego siły i urok.

Co się tyczy tych, którzy dziś rządzą, mu- szą oni upaść, ponieważ nie mają dowcipu; upa- dną, ponieważ w dniu niebezpieczeństwa, w chwili rozruchów, nie potrafią rozśmieszyć Francji i roz- bój jej dowcipem...  
**Mały Fejleton.**

### Mały Fejleton.

Dowcip... to potęga.  
Krótkotrwałość rządów republikańskich we Francji weszła prawie w przysłowie.

Prezydenci zmieniają się co lat kilka, mi- nistrowie co parę miesięcy, po rzeczypospolitej zastępuje rząd monarchiczny, po monarchji zno- wa republika i tak w kółko przez całe już stu- lecie.

Jaka tego przyczyna?  
Według zdania każdego z rzeczników roz- maitych stronnictw, powód tej niestałości spoczywa w wadach systemu, którego oni nie uznają, we- dług historyków w braku ludzi imponujących masom potęgą umysłu i woli, według p. Guy de Maupassant, w braku... dowcipu.

Okrzykniętym ten powieściopisarz francuzki twierdzi, iż do rządzenia Francją nie potrzeba wcale wielkich zdolności, ale za to sporo do- brego humoru, dowcip bowiem ceniony we Fran- cji bywa więcej aniżeli geniusz... Czystokroć je- den wyraz, lub zdanie czyni panującego wielkim w oczach współczesnych i dla przyszłości. Wszy- stko inne jest bagatelą Naród kocha tych którzy go bawią, i wszystko przebaczy, jeżeli tylko śmiać się może...  
I rzeczywiście, przebiegły pobjęcie histo- rją Francji, przekonywamy się, iż prawie wszycy jej wielcy ludzie zawładzający swoje sławę dowcipowi. Panujący stali się najpopularniejszymi przez swoje żarty, a tron francuzki podrzymy- wany był przez dewizy humorystyczne. Sowa i tylko słowa, ironiczne lub bohaterkie, szla- chetne lub gniune utrwaliły w narodzie pamięć wielu panujących, których czyny zostały zapomnia- niane.

Klodowez, król-chrześcijanin, słuchając w kościele opowiadania o męce pańskiej, zawołał: „O czemu mnie tam nie było z moimi Frankami!“  
Wykrzyknik ten zjednał mu odrazu admi- rację w całej Francji.

Gdy w bitwie pod Brennev ille jakiś Anglik pochwyił Ludwika VI-go i zawałał: „Król więz- ły“, monarcha ten odpowiedział: „Czy nie wiesz, że króla się nie bierze, nawet w szachach“  
Mazgajowaty Filip VI-ty pobity i ranny w bitwie pod Crecy, stukając w ucieczce do wrót pewnego zamku, zawałał: „Otwórcie, idzie szcześnie Francji!“ Dziś jeszcze słowa te są po- wtarzane w pewnym melodramacie.

Jan II gi dostawszy się do niewoli, z całą galanterją rycerską rzekł do swojego zwycięzcy: „Rachowałem, że będzie mi przyjemność przy- mować cię dziś na uczcie u siebie, ale los zrzą- dził inaczej i muszę być twoim gościem.“  
„Nie przystoi królowi francuzkiemu mścić się za obrazy wyrządzone księciu orleańskiemu“ — powiedział szlachetnie Ludwik XII-ty.

Franciszek I szty, ten umysł ograniczony, za- komieć na kobiety i wódz nieszczerliwy uratował swoje sławę i otoczył ją nawet aureolą tylko sło- wami, które po bitwie pod Pawją przesłał swojej matce: *Tout est perdu, sauf l'honneur* (Wszystko stracone prócz honoru!) Zapomiano o bitwach jego, które toczył, ale te słowa przeżyły wieki i powtarzane są przez każdego.

A oto Henryk IV-ty...  
Skryty, niedowierzający, fałszywy, chytry jak rzadko kto, hulaska, rozpustnik, bezbożnik, umiał kilku słowami trafić i wyrobić sobie w historii opinię króla rycerskiego, szlachetnego, odwažnego, lojalnego i prawego.

Widiamo, iż po takich słowach każdy jena- rał gotów się powieścić lub dać się zabić za swego monarchę.  
Albo np. w chwili rozpoczęcia słynnej bitwy pod Jory: — „Zuchy, gdy stracie chorągiew, szyćkujecie się pod moim pięciopięcym białym, a znajdzieszcie zawsze drogę do sławy i zwycię- stwa!“  
Czyż mógł nie być zawsze zwycięzcą król,

który umiał tak przemawiać do swego wojska? Chce mu się Paryż, sceptykowi, lecz potrzeba wybierać pomiędzy wiarą i pięknym miastem: — „Ba! Paryż wart mszy!“ I zmienił religię, jak zmienił ubranie. „Paryż wart mszy“ powtarza- no ze śmiechem i nie gorszono się wcale odstę- pstwem.

Gdy ambasador hiszpański zastął go bawia- cym się w kowie z delphinem, powiedział: „Czy jesteś pan ojcem?“ — „Tak, najjaśniejszy panie.“ — „W takim razie będą bawić się dalej.“ I słowami tem podbił serca wszystkich ojców rodzin.

Alle miłość całego narodu zdobył sobie sło- wami rzeczywiście szlachetnymi: „Jeżeli Bóg mi udzieli życia, pragnę, aby w mojem króle- stwie nie było ubożewia tak ubożego, któ- ryby nie mógł choć w niedzielę jadać rosółu z kury.“

Ludwik XIII nie był dowcipnym, więc i pa- nowanie jego smutne.

Ludwik XIV pozostawił po sobie formułę władzy absolutnej: *L'Etat, c'est moi* („Państwo to ja!“) i dumne słowa: „Nie ma Pyreneów!“ Całe jego panowanie zawiera się w tych kilku sło- wach.

Ludwik XV, rozpustny, wytworny i dowcipny pozostawił po sobie słowa wyrażające lekceważe- nie przyszłości: *Après nous le déluge* („Po mnie niech sobie i potop nastąpi!“).

Gdyby Ludwik XVI zdobył się na ja- ki dowcip, z pewnością uratowałby monarchję i siebie.

Napoleon I całemi garściami rzucał słowa, które na zawsze pozostawały w sercach żoł- nierzy.

Napoleon III formułą: „Cesarstwo to pokój“ ułagodził gniew narodu. Jakież to frazes durny, jak wspaniały! Wypowiedziawszy go, mógł być pewnym swego narodu, chociażby wypowiedział wojnę całej Europie. Znalazł on formułę arcy- prostą, wyraźną, porywającą, zdolną działać na umysły i której nie mogli wyzwalcy fakta... Pro- wadził wojnę z Chinami, Meksykim, Rosją, Au- strją, słowem ze wszystkimi, a co? Wielu dziś jeszcze mówi z przekonaniem, że osmańskie lat jego panowania były spokojem. „Cesarstwo, to pokój!“

Marszałek Mac-Mahon zostawił pamiętkę swego przejścia do władzy, w słowach: *J'y suis et j'y reste* („Jestem tu i zostanę“) — ale również jednym wyrazem został z niej stracony: *Se soumettre ou se detruire* („Poddać się lub utąpić“). Temi słowami, potężniejszymi niż rewolucje, straszniejszymi niż barykady, silniejszymi niż armja lub głosowanie, trybun Gambetta zgłubił starego żołnierza, zaćmił jego sławę, skruszył jego siły i urok.

Co się tyczy tych, którzy dziś rządzą, mu- szą oni upaść, ponieważ nie mają dowcipu; upa- dną, ponieważ w dniu niebezpieczeństwa, w chwili rozruchów, nie potrafią rozśmieszyć Francji i roz- bój jej dowcipem...  
**Kronika.**

### Kronika.

Lwów, dnia 11 kwietnia.  
Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swe szkatły gminie Załęż, w pow. cieszanowski, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

Zezwolenie. Cesarz pozwolił na przyjęcie i noszenie krzyża honorowego „Pro Ecclesia et Ponti- ficatę“, profesorowi Uniwersytetu i seniorowi Instytutu staurogijjskiego we Lwowie, drowi Izydorowi Szar- raniewiczowi; rektorowi gr. kar. seminarjum du- chownego i kanonikowi honorowemu gr. kat. kapita- ły metropolitalnej we Lwowie ks. Aleksandrowi Ba- czyńskiemu, oraz scholastykowi wyż wymienionej ka- pitały metropolitalnej, ks. Janowi Wieliczko.

Mianowana. Rada szkolna krajowa zamia- nowała Antoniego Horodyskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Byczkowach, Stanisława Frączka stałym nauczycielem młodszym kierującym szkołą filjalną w Dąbnie, tymczasowego nauczyciela Ludwika Tomczaka, w Rozborzu, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mirocinie.

Z armji. Pułkownik sztabu inżynierji Józef hr De Béa Wolsheim, dyrektor inżynierji we Lwowie, mianowany szefem inżynierji 13 korpusu a podpuł- kownik sztabu inżynierji, Henryk Hanke, dyrektorem inżynierji we Lwowie.  
Mjor pułku piech. nr. 45, Oswald Rabel, ja- ko czasowo niezdatny do służby cywilnej, otrzymał urlop jednoroczny.

W czytelni dla kobiet odbędzie się w piątek 12 b. m. odczyt p. Kasprowicza o Shelleyu.

Zginął Kajetan Kabezyński, uczeń 2 klasy normalnej, uczący lat 11, blondyn, zewozywał na lewe oko, wydał się dnia 7 b. m. z domu swej opie- kunki pod l. 27 przy ulicy Skarbkwskiej, i dotąd nie powrócił.

Koncert w kasynie wojskowym zapowie- dziany na 14 b. m. odbędzie się dnia 15 w ponie- dzialek.

Nadanie stypendiów. Wydział krajowy na- dał stypendjum w kwocie 242 zł. na rok szkolny 1888/9 Bronisławowi Kopniakowi, uczniowi szkoły fahowej dla przemysła artystycznego przy Muzeum technologicznym w Wiedniu.

Dalej udeilił Wydział krajowy zasiłek w kwocie 100 zł. Janowi Seniewiczowi, uczniowi akademii górniczej w Lubeń; Stanisławowi Rozkiewiczowi, uczniowi tkackiemu w Białowej, 60 zł., Andrzejowi Kowalczykowi, Janowi Kopskiemu i Franciszkowi Sopianczowi, uczniom szkoły zakopiańskiej, po 3 zł. miesięcznie, zaś Franciszkowi Nędy, Bartłomiejowi Cholewie, Wawrzyńcowi Neckowskiemu i Wiktoryno- wi Romańskiemu, uczniom tej samej szkoły, po 5 zł. miesięcznie.

Komitet pańien przesyła nam następną sprawozdanie z rautu na dochód, kolonij wakacyjnych dla dziewcząt:

Z sprzedaży 387 biletów po 1 zł. i 75 biletów po 2 zł., 537 zł. — Nadatki przy sprzedaży biletów 49 zł. — Z biletu 160 zł. 10 ct. — Razem 746 zł. 10 ct. — Koszt urządzania rautu 115 zł. 18 ct. — Czysty dochód 630 zł. 92 ct. złożono na księżeczkę krakowskiego „Towarzystwa wzajemnego kredytu“.

Zmarli. We Lwowie Antoni Arlamowski ur. w r. 1825.

Z Wiednia donoszą, że zamek w Majerling oddany został przez cesarza Karla I-ego, reszta zaś posiadłości przeznaczona jest na utworzenie przyliska dla ludzi z Wienerwaldu, niezdolnych do pra- cy. Z wiosną rozpoczną się już prace około stoso- wnego urządzenia zakładu. Posiadłość Majerling, pry- wacna własność jak wiadomo arcyksięcia Rudolfa i przez niego testamentem dla małej arcyksiężniczki Elżbiety legowana, została przez cesarza odkupioną od spadkowej masy i na powyższe cele przezna- czoną.

Z Wiednia donoszą nam, że wczoraj odbył się u hr. Ludwika Wodzieckiego obiad, na którym

znajdowali się ministrowie Taaffe, Dunajewski, i na- mestnik hr. Badeni.

Legat na rzecz cesarzowej Fryderyko- wej. Wedle doniesienia berlińskiej *Post*, wysłał legat książę Galliera, uczyniony wdowce po cesarzu Fryderyku, przeszło milion franków w kosztowno- ściach, tudzież pięć milionów franków gotówką.

† Michel Eugenjusz Chevreuil. Telegram z Paryża doniósł wczoraj o śmierci znakomitego chemika Michała Eugenjusza Chevreuil, który zmarł tamże wczoraj, dożywszy rzedkiego wieku 103 lat.

Urodzony w r. 1786, f. p. Chevreuil w czasie rewolucji francuskiej był kierownikiem fabryki wy- robów chemicznych w Paryżu.

W r. 1813 mianował go Napoleon I profeso- rem fizyki w liceum Karola Wielkiego, w siedm lat później, za Ludwika XVIII mianowany został exa- minatorem przy szkole



Materje wełniane

na suknie damskie otrzymał w wielkim wyborze sprzedaje po cenach najniższych

Magazyn F. KNAUER i SYN

we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1. Próbkę na żądanie odwrotną pocztą franco.

Nowości na suknie damskie

Magazyn SCHAYERÓW we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 5.

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH

SKŁAD MEBLI LUSTRA w ramach orzechowych, czarnych, dębowych i złoconych.

PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH

PAWEŁ PIĄTKOWSKI, Plac Hałicki, L. 13. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność...

PARASOLKI już otrzymał i poleca Edwolda Schillinga we Lwowie ulica Halicka liczbą 16.

CUKIERNIA Juljusza Wierzbickiego

Juljusz Wierzbicki. Polecając się łaskawym względem z uszanowaniem

Firma kupiecka ALBIN SOLECKI

Osobny skład wyrobów młynarskich i piekarskich, jakoteż owoców strączkowych, pomieszczony obok sklepu korzennego...

Wprost od producentów Wina beczkami

Narodna Torhowla Zamówienia przyjmuje Dyrekcja we Lwowie i filje.

A. NADWODZKI we Lwowie, Rynek 1. 27. Poleca swój magazyn zaopatrzony w największy wybór wszelkich przyborów do palenia cygar...

Na święta!

ANTONI HALSKI, HANDEL ŻELAZNY we LWOWIE Plac Marjański 1. 9. — Ilustrowanie cenniki na żądanie.

7, 6, 4, 2, 1 pokój z przynależnościami, pokoik kawalerski, sklep wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajera

Bulion doskonały

Zarząd dworu Łapszyn p. Brzeżany. Najlepszym dowodem są zamówienia.

Equitable Tow. ubezpieczeń na życie

biuro we Lwowie ul. Wałowa 23. Stan kwot ubezpieczonych z końcem r. 1888 franków 2.850 milion.

11. Ulica Halicka 11. Z powodu zwinięcia handlu ZUPEŁNA Wysprzedaż Obuwia wiedeńskiego poniżej cen fabrycznych

Kaloszki rosyjskie które uznane zostały powszechnie za najlepsze jedyny główny skład w specjalnym magazynie wyrobów gumowych.

Pracownia i skład wyrobów nożowniczych Juljana Dunikowskiego

Mączka kościana preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy nawóz pod wszelkie zasiewy wiosenne i Proszek do karmy

Juljana Wanga we Lwowie, ul. Jagiellońska 12.

Na oblewany poniedziałek laboratorium chemiczne A. Pokornego

Magnolia skóra sucha, szorstka i szorstka pod wpływem Magnoliny staje się miękka...

Jana Ilnatowicza magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych

32 gatunki maski otrzymuje codziennie świeży transport i sprzedaje po cenie najmniejszej

Bezpłatnie które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.

Największy wybór szlerek i wstawek haftowanych oraz wstawek tkanych kolorami

Ogrodnik bez rodziny, 35 lat liczący, posiadają ją i chlubną rekomendację z większych zakładów z lat 19tu poszukuje zaraz posady.

WINA austriackie i węgierskie stołowe i liter 40 ct. Zieleniaki

Albert Szkworn przedstawi 2669 1-6 F. W. Królikowski we Lwowie, plac Marjański 1. 7.

Świeży transport w wielkim wyborze Płócien i Białych stolarzy, Chusteczek do nosa białych i kolorowych

Liszaje wszelkie Słabości skóry Wyrzuty skórne ADOLFA POKORNEGO 1617 Magistra farmacji